— 1 —

中 共 连 云 港 市 委 宣 传 部
关于推荐报送 4—6月份江苏“最美人物”

先进典型的通知

各县区委宣传部，市开发区、徐圩新区、云台山景区党群部（组

宣部），市各有关单位：

根据省委宣传部通知，拟于 4月份发布江苏“最美青年”，5

月份发布江苏“最美职工”，6 月份发布江苏“最美基层高校毕

业生”，为做好我市二季度江苏“最美人物”先进典型推荐报送

工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐类型

1.江苏“最美青年”。结合“五四”青年节，以学习“身边的好青

年”为主题，与评选“五四奖章”“十大杰出青年”等活动结合起来，

省委宣传部、团省委拟联合发布宣传在爱岗敬业、创新创业、勤

学上进、崇德守信、乡村振兴等方面表现突出的优秀青年。

2.江苏“最美职工”。结合“五一”劳动节，省委宣传部、省总

工会拟联合发布宣传在扛起“争当表率、争做示范、走在前列”

光荣使命中发挥主人翁精神，立足岗位、争创一流的各行各业优

秀职工代表。

3.江苏“最美基层高校毕业生”。结合高校毕业季，省委宣传

— 2 —

部、省人社厅拟联合发布宣传主动到基层一线和艰苦地区工作、成

绩突出，以及在自主择业、自主创业等方面的优秀基层高校毕业生

（五年以上），引导高校毕业生树立正确的就业观、价值观，积极

踊跃投身基层工作。

二、有关事项

1.各部门单位要加强宣传、广泛发动、好中选优，并在原单

位公示的基础上，推荐上报候选人。

2.先进个人为党员领导干部的，要征求上级纪委的意见；先

进个人为生产经营领域的，要征求工商税务部门意见。

3.要认真填写推荐表（附 1000字左右的简要事迹材料）。

4.请各部门单位于 2月 23日前将电子版发到邮箱。联系人：

宋骁，电话：85804255，电子邮箱：lygxcbxjc@163.com。

附件 1：“最美人物”先进典型推荐表

附件 2：1000字事迹材料范例

中共连云港市委宣传部

2022年 2月 10日

— 3 —

附件 1

“最美人物”先进典型推荐表

姓 名 出生日期

性 别 职 务

政治面貌 工作单位

先
进
事
迹
简
介
（
含
主
要
荣
誉
及
媒
体
报
道
情
况
）

— 4 —

基层单位

意 见
年 月 日（盖章）

市委宣传部

意 见

年 月 日（盖章）

省委宣传部

意 见

年 月 日（盖章）

— 5 —

附件 2：1000字事迹材料范例

执着坚守的“海上卫士”：熊发仁

熊发仁，男，1959年 7月出生，湖北京山县人，本科学历，

中共党员，现任东海航海保障中心连云港航标处灌云航标管理工

作组班长。

他是服务“一带一路”和江苏沿海开发战略，保障港口安全运

营和水运经济发展的杰出代表。1978年 12月，19岁的熊发仁应

征入伍来到苏北小镇燕尾港，1983 年随所在部队整建制移交到

连云港航标处。41年来，熊发仁始终践行航标人“燃烧自己，照

亮他人”的灯塔精神，扎根盐碱地，24小时随时待命，默默守护

祖国 230公里海疆的航行安全和 149座海上航标，从未离开。一

旦海上出现险情或航标出现故障，不管白天黑夜、刮风下雨，他

都会立即奔赴现场。为了抢修、搜寻漂失航标，熊发仁经常带领

班组成员冒着严寒彻夜奋战，顺利完成各项紧急任务，先后挽回

损失 700多万元，为航海保障事业作出了突出的贡献。

从海军战士到海事职工，从普通工人到航标工程师，从老黄

牛到发明家，他把班组打造为全国沿海“航标第一班”。他定期走

访海员、渔民，宣传海上安全和航标知识，免费发放宣传手册上

万份。他带领班组积极组织参与海上救援、联合执法等工作，无

偿提供技术支持，帮助过往商船、渔民修理导航设备，一次又一

次主动救助遇险船舶，年航标维护量 5 万座天，航标正常率达

— 6 —

99.91%，维护正常率 100%，每年为数千条船舶提供免费航海保

障服务，所在班组被誉为全国沿海“航标第一班”。他的防雷开关、

航标电池极柱防氧化技术等多项发明在全国行业推广，大大降低

了成本、提高了工作效率，由他主导的“航标电池极柱氧化改造”

课题荣获“中国航海学会一等奖”，并受邀走上了中国航标专业学

术论坛的最高讲台发表公开演讲。

熊发仁先后获得 2018年国务院特殊津贴、“全国交通技术能

手”、全国海事系统“庆文式标兵”、交通运输部“十大最美航标工”

“2017感动交通年度人物”“江苏省文明职工”、江苏省岗位学雷锋

标兵、连云港市首届“十大最美职工”“优秀共产党员”“劳动模范”

等荣誉。他的事迹先后被人民日报、中国水运报、新华日报、江

苏工人报、光明网、中国交通新闻网、中国海事服务网等多家中

央和省级媒体宣传报道。